


 

 

 

 

 

 

ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 N° 18 del 23/07/2019   

 

 

OGGETTO: STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI ANNO 2019 E DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020-2022 

 

 

L'anno 2019, addì ventitre del mese di Luglio alle ore 18:00, nella Sala Consiliare - Palazzo Municipale, previo 

esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza del Il 

Presidente del Consiglio, Cristina Vazzoler, il Consiglio Comunale. 

 

 

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 

1 VAZZOLER CRISTINA SI  8 MIOTTO GIADA SI  

2 ZUCCONELLI VALERIANO SI  9 MASCHIETTO ANNALISA SI  

3 
FILA ROBATTINO PIER 

PAOLO 

SI  
10 

FASSINA FILIPPO SI  

4 OTTINO ELENA SI  11 POGGI DONATELLA SI  

5 D'ANDREA LUCA SI  12 CONCHIN ENRICO SI  

6 VALENTI SIMONA SI  13 MINETTO CLAUDIO SI  

7 AVANZI MARGHERITA SI      

PRESENTI: 13                    ASSENTI:0 

 

Partecipa Il Segretario Comunale, Dott. Francesco Cammarano. 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a trattare 

l'argomento di cui in oggetto. 

 

 

 

UFFICIO SEGRETERIA 

certificata@pec.vigliano.info 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della L. 5 maggio 2009 n. 42.  

Richiamato l’art. 151 del Tuel come modificato dal D.lgs. 126/2014. 

Visto l’articolo 170 comma 1 del Tuel che prevede che entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenti al 
Consiglio Comunale il Documento Unico di Programmazione per le conseguenti deliberazioni ed entro il 15 

novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenti al 
Consiglio la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione.  

Richiamati inoltre i seguenti commi dell’art. 170 del Tuel:  

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa 

dell'ente.  

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione operativa. 
La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a 

quello del bilancio di previsione.  

4. Il documento unico di programmazione e' predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 
programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.  

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del 

bilancio di previsione. 

Visto l’allegato 4/1 (Principio applicato della programmazione) al D.Lgs. 118/2011 succitato ed in particolare: 

 il punto 4.2 che raccomanda, contestualmente alla presentazione del Dup al consiglio comunale, di 

presentare anche lo stato di attuazione dei programmi; 
 I punti 8.1 e 8.2 che definiscono il contenuto del DUP; 

 

Visto il programma e gli indirizzi forniti dall'Amministrazione. 
 

Rilevato che Il Documento Unico di Programmazione si compone di due sezioni: 
- la Sezione Strategica (SeS), che sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato (di cui all’art. 46 

comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) e individua, in coerenza con il quadro normativo di 

riferimento, gli indirizzi strategici dell’Ente; 
- la Sezione Operativa (SeO), elaborata sulla base degli indirizzi generali e degli obiettivi strategici fissati nella 

Sezione Strategica, con un arco temporale coincidente con quello del Bilancio pluriennale di previsione; 
 

Visto il documento “Stato di attuazione dei programmi” che si allega alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale; 
 

Visto lo schema del documento unico di programmazione (Dup) 2020-2022 presentato dalla Giunta Comunale. 
 

Dato atto che il suddetto Documento Unico di Programmazione comprende, in luogo delle apposite deliberazioni, 

gli indirizzi e disposizioni programmatiche in materia di: 
 

 piano triennale delle opere pubbliche 2020-2022; 

 Programma biennale forniture e servizi di importo superiore a € 40.000 anni 2020-2021; 

 fabbisogno del personale 2020-2022; 

 piano di razionalizzazione delle spese 2020-2022; 

 

Visti: 

- i pareri favorevoli resi dai Responsabili dei servizi per la parte di propria competenza in ordine alla 

regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49.1 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., da ultimo modificato dall’art. 3.1, 
lett. b), del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito in L. 7 dicembre 2012, n. 213; 

- il parere favorevole reso dal Responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile, comportando il 
presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai 

sensi dell’art. 49.1 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., da ultimo modificato dall’art. 3.1, lett. b), del D.L. 10 



ottobre 2012, convertito in L. 7 dicembre 2012, n. 213; 

 
Visti: 

 

- il vigente Statuto comunale;  
- la Legge 07/08/90 n. 241 ss. mm. ii; 

 
Sentita la relazione dell’assessore Fila Robattino, si apre il dibattito al quale intervengono il Consigliere Poggi, 

Consigliere Conchin, Consigliere Fassina, Consigliere Minetto, Assessore Fila Robattino, Sindaco Vazzoler, Assessore 

Zucconelli, Consigliere Poggi, Consigliere Conchin, Consigliere Fassina, Consigliere Maschietto e Sindaco Vazzoler 
 

Precisato che tutti gli interventi, alcuni dei quali resi in forma dialogata, vengono conservati agli atti mediante 
registrazione su supporto audio-video, depositato presso la segreteria comunale, a disposizione dei singoli 

Consiglieri e degli aventi titolo; 
 

Il Sindaco pone in votazione la seguente proposta di deliberazione che viene approvata con voti favorevoli n. 9, 

astenuti n. 0, contrari n. 4 (Fassina, Conchin, Poggi e Minetto), su n. 12 Consiglieri, oltre il Sindaco, presenti e 
votanti in forma palese e per alzata di mano; 

 
 

DELIBERA 

 
 

1. di presentare al Consiglio comunale lo “Stato di attuazione dei programmi” per l’anno 2019 e il Documento 
Unico di Programmazione per gli anni 2020-2021-2022 (che comprende anche il piano triennale delle opere 

pubbliche 2020-2022, il programma biennale forniture e i servizi di importo superiore a € 40.000 anni 
2020-2021, il fabbisogno del personale 2020-2022, il piano di razionalizzazione delle spese 2020-2022) 

allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  

 
2. di approvare i documenti suddetti: 

a. il documento “Stato di attuazione dei programmi” per l’anno 2019; 
b. il Documento Unico di Programmazione per gli anni 2020-2021-2022 (che comprende anche il piano 

triennale delle opere pubbliche 2020-2022, il programma biennale forniture e i servizi di importo superiore 

a € 40.000 anni 2020-2021, il fabbisogno del personale 2020-2022, il piano di razionalizzazione delle spese 
2020-2022) 

 
3. di demandare al Responsabile del Settore Tecnico le pubblicazioni previste secondo il Decreto Ministero 

Infrastrutture e Trasporti n. 14 del 16.01.2018 relativamente al piano triennale delle opere pubbliche 2020-

2022 e al programma biennale forniture e i servizi di importo superiore a € 40.000 anni 2020-2021 ; 
 

4. di prendere atto che Il documento unico di programmazione ha rilevanza programmatoria e di indirizzo 
dell’azione amministrativa e gestionale. 

 
5. di dare atto che, se necessario, si provvederà ad adeguare il documento unico di programmazione 2020-

2022 entro i termini previsti dalla normativa vigente. 

 
 

 
 

  

 
 

  



 

COMUNE DI VIGLIANO BIELLESE 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI C.C. N. 18 DEL 23/07/2019   

 

OGGETTO: STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI ANNO 2019 E DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020-2022   

 

PARERE TECNICO 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs del 18.08.2000, n. 267, si esprime parere 

favorevole in merito alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione. 

 

Vigliano Biellese,  15/07/2019 Il Responsabile titolare di P.O. Settore 

Economico 

       Dott.ssa Stefania Fabris 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs del 18.08.2000, n. 267, si esprime parere 

favorevole in merito alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione. 

 

Vigliano Biellese,  15/07/2019  Il Responsabile titolare di P.O. Settore 

Economico 

   Dott.ssa Stefania Fabris       



 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Presidente del Consiglio 

  Cristina Vazzoler 

Il Segretario Comunale  

  Dott. Francesco Cammarano  

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE NUM.      

Si attesta: 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il  25/07/2019ed ivi rimarrà 

per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Il Segretario Comunale 

  Dott. Francesco Cammarano 

 

 

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 04/08/2019 

 

   Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

   Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

  

 

 

Il Segretario Comunale 

    Dott. Francesco Cammarano 

 

 

 

    

 

          

      

    

 

  

 

 

 


































